⁶ Selon l’édition d’A. Grillone, *Hygini qui dicitur de metatione castrorum liber*, Teubner, 1977.

Pour la disjonction entre deux ou plusieurs propositions conditionnelles, le latin populaire emploie également *aut*, ou *aut si* (voir *Lex Salica*, 8, 2; *ibid.*, 12, 3; *ibid.*, 17, 2, etc.; *Edictus Rothari*, 4; *ibid.*, 169, etc.⁷).

Chez les auteurs cultivés, les propositions conditionnelles enchaînées par disjonction sont d'habitude construites à l'optatif (voir Claudien Mamert, *Stat. an.*, 2, 5-p. 118, 1. 1 sqq; saint Avit, 6, 380⁸, etc.). Dans les textes écrits en latin populaire, qu'il s'agisse de la disjonction des conditionnelles, ou des concessives, l'indicatif prédomine (voir, par exemple, *Peregrinatio Egeriae*, 37, 4, etc.).

En ce qui concerne *les conditionnelles négatives, nisi* continue d'apparaître dans les textes influencés par le latin populaire (voir Victor Vitensis, *Hist. persec.*, 1, 27; Jordanès, *Get.*, 173; *ibid.*, 210, etc.). *Nisi* continue également d'être utilisé pour régir le complément d'exception et la subordonnée correspondante, autant dans le registre populaire, que dans le registre cultivé⁹. Parallèlement, on observe l'extension de l'emploi de la séquence 'si non' tant pour les conditionnelles négatives, que pour le complément et la subordonnée exceptifs.

Locutions conjonctives fondées sur 'si'

À l'époque tardive sont employées les locutions suivantes: *si forte, si quidem, sane si, plane si, si modo, si tantum, si tamen, si uero, si contra, e contra si, sed si*.

Si tantum et *si tamen* remplacent dans le latin populaire tardif la locution *si modo*.

En témoigne le passage suivant:

"*si tantum eos inopes esse cupitis, concedite id ipsorum deuotioni.*", Salvien, *Eccl.*, 3, 24.

Voir également Jordanès, *Rom.*, 126¹⁰.

Pour *si uero*, voir un passage de *Vitae Patrum*:

"... si autem dixero: 'Da eam (sc.: hereditatem) parentibus tuis', non est tibi merces; *si uero dicam*: 'Da pauperibus', securus eris.", 5, 10, 56.

Pour la locution *si uero*, voir aussi Serenus Sammonicus, *Med.*, 52, v. 956¹¹. Pour *si quis uero*, voir *Formulae merouingici et karolini aevi, Legum sectio V, Formulae Andecauenses*, B, 19.

Saint Avit emploie la locution: *e contra si* (p. 30, l. 30); plus fréquente est la locution *si contra* (voir Ulpian, *Dig.*, 11, 7, 14, 15; Paulinus Nolanus, *Carm.*, 10, 331, etc.)

⁷ *Edictus Rothari* est cité d'après I. Jordan, *Crestomathie romane*, I, op. cit. (l'édition de Fr. Bluhme, *Edictus Langobardorum, Legum tomus IV*, dans "M. G. h.", Hanovre, 1868).